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Wprowadzenie 

 

W poniedziałek 16 września 2019 r. uczestnicy Punktu Aktywizacji Zawodowej PSONI Koło w Bytomiu  

wraz z wychowawcami i ekspertami Stowarzyszenia Aktywności Obywatelskiej Bona Fides z Katowic 

Grzegorzem Wójkowskim oraz Anną Staniek przeprowadzili „spacer badawczy” ulicami Miasta Bytom. 

Spacer badawczy jest jedną z technik konsultacji społecznych wykorzystywaną do mapowania 

konkretnych miejsc i elementów wymagających interwencji oraz badania odczuć i potrzeb badanych 

osób dotyczących różnych aspektów przestrzeni.  

 

Spacer badawczy przeprowadzony został trasą ustaloną na warsztatach z grupą. Prowadziła ona od 

Placu Kościuszki, przez ulicę Antoniego Józefczaka do ulicy Piastów Bytomskich, skąd przeszliśmy na 

Rynek. Z Rynku ulicą Szymanowskiego, następnie ulicą Józefczaka zatoczyliśmy koło do Placu 

Kościuszki. Stamtąd ulicą Dworcową dotarliśmy do Placu Wolskiego, skąd następnie ulicą Jagiellońską 

wróciliśmy na Plac Kościuszki (patrz: zdjęcie 1). Uczestnicy spaceru zwracali podczas niego uwagę 

głównie na nawierzchnie chodników, miejsca wypoczynku oraz inne elementy małej infrastruktury, 

które mogą pomagać albo utrudniać przemieszczanie się osób z niepełnosprawnościami. 

 

Spacer badawczy zorganizowany został w ramach zadania publicznego „TU mieszkam, TU działam. 

Aktywizacja obywatelska młodzieży oraz osób z niepełnosprawnościami z terenu woj. śląskiego” 

ze środków Województwa Śląskiego. 

 

 
 

Zdjęcie 1: Trasa spaceru badawczego 

 

 



 
 

 

1. Plac Kościuszki 

 

 
 

Zdjęcie 2: Niezabezpieczone tory tramwajowe 

 

Stan faktyczny:  W ciągu pieszych znajdują się tory tramwajowe, które nie są niczym wydzielone, 

a także nie są zaznaczone elementami kolorystycznymi, co może spowodować wypadek. 

  

Rekomendacje: Zadbać o odpowiednie oznakowanie torów tramwajowych, tak aby były widoczne dla 

wszystkich pieszych (także tych z niepełnosprawnością, np. wzroku). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

2. Ulica Józefczaka 

 

 
 

Zdjęcie 3: Ulica Józefczaka, bardzo wąski, nieobniżony chodnik 

 

Stan faktyczny: Idąc wzdłuż Placu Kościuszki, dochodząc do ulicy Józefczaka można napotkać na bardzo 

wąskie, nieobniżone właściwie chodniki, które utrudniają poruszanie po okolicy, szczególnie osobom 

z niepełnosprawnością ruchową. 

 

Rekomendacje: Zadbać o właściwe obniżenie chodnika, a także w miarę możliwości poszerzać jago 

powierzchnię, tak aby można się było po nim swobodnie poruszać. 

  



 
 

 

3. Piastów Bytomskich 

 

 
 

Zdjęcie 4. Skrzyżowanie ulicy Józefczaka i Piastów Bytomskich 

 

Stan faktyczny: Nierówności przy obniżeniu chodnika, w których po deszczu zbiera się woda, sprawiają, 

że przejście na drugą stronę ulicy jest utrudnione. 

 

Rekomendacje: Przy najbliższych remontach zadbać o właściwe wyrównanie terenu, tak aby chodnik 

był obniżony, zlikwidować jednak dziurę przy nim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 
 

Zdjęcie 5. Ul. Piastów Bytomskich, dziura w chodniku 

 

Stan faktyczny: Na ulicy Piastów Bytomskich znajdują się dziury w chodniku, powstałe w skutek 

usunięcia drzew. 

 

Rekomendacje: Przy najbliższych remontach zadbać o wyrównanie terenu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

4. Rynek w Bytomiu 

 

 
 

Zdjęcie 6. Rynek – liczne ławki 

 

Stan faktyczny: Na Rynku w Bytomiu znajduje się wiele ławek, dzięki którym można odpocząć. 

 

Rekomendacje: Przy projektowaniu nowych ławek wziąć pod uwagę także takie, które mają oparcie 

oraz podłokietniki. Pomaga to osobom z problemami z poruszaniem się w bezpiecznym siadaniu i 

wstawaniu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 
 

Zdjęcie 7. Rynek – zniszczona nawierzchnia 

 

Stan faktyczny: Część nawierzchni Rynku jest zniszczona bądź tworzące ją kostki są usunięte, co grozi 

potknięciem i utrudnionym poruszaniem się szczególnie osób z niepełnosprawnością ruchową. 

 

Rekomendacje: Dbać o systematyczne sprawdzanie i konserwację nawierzchni Rynku. 



 
 

 

 
 

Zdjęcie 8. Rynek – stojaki na rowery 

 

Stan faktyczny: Na Rynku znajdują się stojaki na rowery, które są wkomponowane w małą architekturę 

i nie przeszkadzają w poruszania się po jego terenie. 

  

Rekomendacje: Brak 

 

 



 
 

 

 
 

Zdjęcie 9. Rynek – kosz na śmieci z segregacją odpadów 

 

Stan faktyczny: Na Rynku znajdują się kosze na śmieci, które umożliwiają segregację odpadów. 

 

Rekomendacje: Brak 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

5. Ulica Józefczaka 

 

 
 

Zdjęcie 10. Skrzyżowanie ul. Szymanowskiego z Józefczaka 

 

Stan faktyczny: Chodnik jest bardzo wąski, dodatkowo postawienie na nim słupa jeszcze bardziej go 

zawęziło. Obniżenie chodnika i zastosowanie kostki brukowej sprawia, że osoby z niepełnosprawnością 

ruchową mogą mieć problem z wejściem na chodnik. 

 

Rekomendacje: Przy najbliższych remontach zadbać o to, aby chodniki miały odpowiednią szerokość 

i nie były zawężane przez słupy. Zadbać o odpowiednie, proste obniżenie chodnika. 

 



 
 

 

 
 

Zdjęcie 11 Ul. Józefczaka, wystające druty i kable zabezpieczone 

 

Stan faktyczny: W ciągu ulicy Józefczaka zabezpieczone zostały wystające kable przez co nie stanowią 

one zagrożenia. 

 

Rekomendacje: Brak 

 



 
 

 

 
 

Zdjęcie 12. Ul. Józefczaka, studzienka kanalizacyjna z wyrwą w chodniku 

 

Stan faktyczny: W ciągu ulicy Józefczaka znajduje się studzienka kanalizacyjna, która nie jest 

wyrównana względem chodnika. Znajdują się przy niej także kostki brukowe, które się zapadły i 

mogą stanowić zagrożenie dla pieszych. 

 

Rekomendacje: Zadbać o naprawę i wyrównanie nawierzchni przy studzience kanalizacyjnej. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

6. Plac Kościuszki 

 

 
 

Zdjęcie 13. Ławki z oparciem wśród drzew oraz wyrównany chodnik przy Agorze 

 

Stan faktyczny: Przy bytomskiej Agorze na Placu Kościuszki znajdują się ławki z oparciem, usytuowane 

wśród drzew, co sprzyja odpoczynkowi. 

 

Rekomendacje: Brak 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

7. Ulica Dworcowa 

 

 
 

Zdjęcie 14. Ul. Dworcowa – nierówności nawierzchni, w których tworzą się kałuże 

 

Stan faktyczny: Kostka brukowa na ulicy Dworcowej jest w wielu miejscach nierówna, w związku z 

czym tworzą się tam kałuże, w niektórych przypadkach bardzo duże. 

 

Rekomendacje: Przy kolejnych remontach zadbać o naprawę i wyprostowanie nawierzchni ulicy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

Zdjęcie 15. Ul. Dworcowa, znajduje się na niej wiele ławek 

 

Stan faktyczny: W ciągu ulicy Dworcowej znajduje się wiele ławek, dzięki którym można odpocząć. 

 

Rekomendacje: Brak 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

Zdjęcie 16. Ul. Dworcowa, potykacze – tablice reklamowe 

 

Stan faktyczny: Na ulicy Dworcowej postawionych jest wiele potykaczy, tablic reklamowych, które 

znacząco utrudniają poruszanie się, zwłaszcza osobom z niepełnosprawnością wzroku. 

 

Rekomendacje: Wprowadzenie odpowiednich regulacji, które zlikwidują chaos reklamowy na ulicy. 



 
 

 

 
 

Zdjęcie 17. Ul. Dworcowa – Plac Wolskiego, obniżone przejście dla pieszych  

 

Stan faktyczny: Przejście dla pieszych przy Placu Wolskiego jest obniżone, a także zastosowano na nim 

pola uwagi. Słupki stojące przy przejściu mogą zaburzać orientację osób z niepełnosprawnością 

wzroku. 

 

Rekomendacje: W miarę możliwości dbać o to, aby na przejściach nie było słupków. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

8. Plac Wolskiego 

 

 
 

Zdjęcie 18. Plac Wolskiego, szeroki prosty chodnik 

 

Stan faktyczny: Na Placu Wolskiego znajduje się szeroki, wyrównany chodnik bez utrudnień dla 

pieszych. 

 

Rekomendacje: Brak 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

9. Ulica Jagiellońska 

 

 
 

Zdjęcie 19. Ul. Jagiellońska, duże nierówności w ciągu chodnika 

 

Stan faktyczny: W ciągu pieszym występują duże utrudnienia w postaci nierówności czy dziur 

w chodniku. 

 

Rekomendacje: Przy najbliższych remontach zadbać o wyrównanie nawierzchni ulicy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

Zdjęcie 20. Ul. Jagiellońska 

 

Stan faktyczny: Dalsza część chodnika przy ul. Jagiellońskiej jest wyrównana, co sprzyja swobodnemu 

poruszaniu się pieszych.  

 

Rekomendacje: Brak 


